
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARO 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

SEDUTA DEL  30-05-2024 N.  14   
 

Oggetto: Approvazione nuovo Regolamento comunale disciplinante le forme di 
democrazia partecipata per la scelta e la realizzazione di azioni di interesse 
comune cui destinare quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente assegnati alle amministrazioni comunali (ex art. 6, 1° comma L.R. 
5/2014 e ss.mm.ii.) 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 17:00 e seguenti, in 
Pachino nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario nominato con D.P. n. 584/GAB 
del 14/11/2023 nella persona del dott. Cocco Giovanni 
 
 
Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Costa Danila ha adottato la 
seguente deliberazione. 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai 
sensi dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30. 
 
 
Parere del Responsabile del servizio in merito alla REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BRUNO VINCENZA 

Data: 30-05-2024 
 
 
Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BLUNDO VINCENZO 

Data: 30-05-2024 
  



L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL I SETTORE 
Affari Generali, Contratti 
Dott.ssa Vincenza Bruno 

Nominata con determina del Commissario Straordinario n. 3 del 01/02/2024 
 
Premesso: 
CHE, nella qualità di Responsabile di P.O. del Settore I “Affari Generali, Legale, Contratti”  
propone l’adozione del provvedimento sopra indicato per le motivazioni di seguito esplicitate, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale, né in 
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno e di avere verificato che i soggetti, intervenuti nella istruttoria che segue 
non incorrono in analoghe situazioni. 
 
FACENDO seguito all’indirizzo del Commissario Straordinario Dott. Giovanni Cocco di 
predisporre gli atti necessari per l’approvazione del nuovo regolamento comunale disciplinante 
le forme di democrazia partecipata; 
 
CHE la "democrazia partecipata" è quell’insieme di istituti che prevedono la partecipazione 
popolare ma riservano agli organi rappresentativi la decisione finale; 
- si tratta di uno degli strumenti giuridici più innovativi per ridare sovranità ai cittadini attraverso 
strumenti utili che prevedono la partecipazione popolare; 
 
VISTO il c. 1 dell'art. 6 della L.R. N. 5 del 2014 che prevede l'obbligo, per i Comuni, di destinare 
almeno il 2% delle risorse di parte corrente alla realizzazione di interventi da individuare mediante 
forme di democrazia partecipata, ''utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comune"; 
 
VISTO il c. 6 dell'art. 14 della legge regionale n. 8/2018 che prevede l'obbligatorietà, per i comuni 
che non si trovano in uno stato di dissesto dichiarato, dell'adozione di uno specifico regolamento;  
 
TENUTO CONTO della necessità di adeguare il vigente Regolamento che disciplina la materia alla 
normativa di cui sopra mediante una formulazione più completa e dettagliata; 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’O.R. EE.LL. 
 

PROPONE 
 
1. per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti, di approvare 

l'allegato Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata, formato da n. 11 
articoli. 
 

2. di trasmettere copia del presente regolamento al Commissario Straordinario ed ai Responsabili 
di P.O. dell’Ente. 

 
Il Resp. di P.O. Sett. I “A.A. GG.- Contratti” 

                                                                                                 F.to Dr.ssa Vincenza Bruno 
 

 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del I Settore recante il numero 
provvisorio 18 del 30/05/2024, da adottare con i poteri del Consiglio Comunale; 
 
Considerato che tale proposta è meritevole di accoglimento: 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, 
 

DICHIARA 
 

Il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo 
 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 
F.to Dott. COCCO GIOVANNI  
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa  Costa Danila 

 
 
___________________________________________________________________________ 
N. repertorio _________________ registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15 
Giorni consecutivi. 
Data,____________________ 
 

 Funz. Dir.vo Amm.vo 
                 Dott.ssa Bruno Vincenza 
_____________________________________ 

  
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna 
richiesta di controllo è pervenuta. 
 
Lì, _______________________ 
 

IL MESSO COMUNALE Funz. Dir.vo Amm.vo 
__________________________________                     Dott.ssa Bruno Vincenza 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI                                          
DELL’ART.12, COMMA 2, DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44. 

 
PACHINO, 30/05/2024  

 Il SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott.ssa Costa Danila 

 


